
 

1 
 

  

 
 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 29 gennaio 2015 

 

XXII – CENTRO MEDICO – SPORTIVO: DETERMINAZIONI.  

  

 

 

 L’anno 2015, il giorno 29 del mese di gennaio, alle ore 15,30 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     � 

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente   x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  x Assente     �  

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente      x  

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   9347 
del  17.2.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 64 /2015 



 

2 
 

 Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

           Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

           Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

2. di nominare componenti del Comitato di Gestione, ai sensi dell’art.7, comma 2, del 

Regolamento del “Centro di Riabilitazione Medico-Sportiva”, i Proff. Antonio Bottari, 

Demetrio Milardi e Salvatore Lazzara; 

3. di nominare Direttore Sanitario, ai sensi dell’art.8 del Regolamento del “Centro di 

Riabilitazione Medico-Sportiva”,  il Prof. Daniele Bruschetta, attribuendogli, per due 

anni, un indennità di carica, composta da una parte fissa (dello stesso importo di quella 

corrisposta al Presidente del CARECI) e da una parte variabile, commisurata al 30% del 

fatturato del Centro al netto dei costi, e, in ogni caso, non inferiore all’ammontare 

dell’indennità di equiparazione ospedaliera; 

4. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 



 

3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato 

Direzione Generale 

 

Struttura proponente 

Direzione Personale e Affari Generali 

Area Affari Generali e Relazioni Sindacali 

Settore Affari Generali 

Ufficio Centri Autonomi e Afferenze 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 29.1.2015. 

Oggetto: “Centro di Riabilitazione Medico - Sportiva” - Determinazioni. 

 

Premesso che: 

 con D.R. n. 163/2015, giuste deliberazioni del Senato Accademico  e del Consiglio di 

Amministrazione assunte nelle adunanze, rispettivamente, del 20.11.2014 e del 

21.11.2014, è stato costituito presso l’Ateneo il  Centro di Ricerca e di Servizio di Interesse 

Generale con autonomia amministrativa e gestionale denominato “Centro di 

Riabilitazione Medico - Sportiva” ed è stato emanato il relativo Regolamento; 

 ai sensi dell’art. 6, comma 2, del suindicato Regolamento sono Organi del Centro: il 

Comitato di Gestione, il Direttore Sanitario, il Segretario Amministrativo;   

 ai sensi dell’art. 7, comma 2, del suindicato  Regolamento, il Comitato di gestione del 

Centro è composto da “tre docenti nominati dal Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo, 

scelti tra i docenti dei seguenti SS.SS.DD. (MED 09, MED10, MED 11, BIO 16, MED36 e  

MED 18) dal Direttore generale (o un suo delegato), dal Direttore Sanitario.”  

 ai sensi dell’art. 8 del suindicato  Regolamento, “il Direttore Sanitario è scelto tra i 

professori e i ricercatori di ruolo a tempo pieno specialisti in Medicina dello Sport dal 

Consiglio di Amministrazione, su proposta del Rettore. Il suo mandato è quadriennale, 

rinnovabile consecutivamente non più di una volta. Al Direttore Sanitario spetta una 

indennità di carica il cui importo è determinato annualmente dal Consiglio di 

Amministrazione”. 

  Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 3429 del 

30.12.2014 pubblicato sulla G.U. n. 8 del 12.01.20151244 del 14.05.2012 ed, in particolare, 

l’art. 41, comma 1 e l’art. 50; 

Visto  il Regolamento Generale dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 1427 del 17.06.2013 ed,     

in       particolare, l’art. 30;  

Visto  il D.R. n. 163/2015,  con il quale è stato costituito presso l’Ateneo il  Centro di Ricerca 

e di Servizio di Interesse Generale con autonomia amministrativa e gestionale denominato 

“Centro di Riabilitazione Medico - Sportiva” ed è stato emanato il relativo Regolamento; 



 

4 
 

Richiamati i suindicati artt. 7 e 8  del  Regolamento del Centro di Riabilitazione Medico - 

Sportiva  relativi alle modalità di nomina del Comitato di Gestione e del Direttore Sanitario 

dello  stesso;  

Considerato che occorre procedere alla nomina del Comitato di Gestione e del Direttore 

Sanitario del Centro in oggetto al fine di consentirne la gestione ed il regolare svolgimento 

delle attività; 

 

 Tutto ciò premesso: 

 

Propone 

-   di procedere alla nomina del Comitato di Gestione e del Direttore Sanitario del “Centro di 

Riabilitazione Medico  -  Sportiva”, secondo le modalità specificate negli artt. 7 e 8 del 

relativo Regolamento del Centro; 

-   di determinare l’importo dell’indennità di carica del Direttore Sanitario dello stesso, 

prevista dall’art. 8 del Regolamento del Centro, autorizzando la Direzione Bilancio e 

Finanze  ad iscrivere tale importo sul pertinente capitolo del bilancio universitario; 

 

 

 

Allegati alla proposta di delibera: 

1. deliberazione del Senato Accademico  del 20.11.2014. 

2. deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 21.11.2014. 

3. D.R. n.163/2015 con allegato Regolamento del Centro di Riabilitazione Medico - Sportiva. 

 

  

 

 


